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Jedn  z najwa niejszych kategorii ekonomicznych, b d cych przedmio-

tem zainteresowania wielu rzesz u ytkowników informacji Þ nansowych, bez 

w tpienia jest wynik Þ nansowy netto jednostki gospodarczej. Tak e w tym 

kierunku zmierzaj  maj ce miejsce w ostatnim czasie zmiany w sprawoz-

dawczo ci Þ nansowej jednostek sfery Þ nansów publicznych, a wi c z natu-

ry nieb d cych jednostkami biznesowymi. Nie bez powodu sposób ustalania 

wyniku Þ nansowego ma istotne znaczenie dla wykreowanego obrazu sytuacji 

Þ nansowej ka dej jednostki, zw aszcza jednostki biznesowej.

Istotnym problemem merytorycznym jest ustalenie wyniku Þ nansowego 

przedsi biorstwa za dany okres sprawozdawczy, gdy  zachodz ce w przed-

si biorstwie procesy gospodarcze maj  charakter ci g y, operacje gospodar-

cze nie musz  by  Þ nalizowane czy rozliczane na koniec okresu. Kolejnym 

wa nym problemem merytorycznym jest oddzielenie operacji gospodarczych 

maj cych cis y zwi zek z prowadzon  dzia alno ci  gospodarcz  od operacji 

dokonywanych z w a cicielami podmiotów gospodarczych. W celu rozwi -

zania tych problemów, skutkuj cych generowaniem sprawozda  Þ nansowych 

o lepszej jako ci i wi kszej u yteczno ci dla adresatów tych sprawozda , 

w ostatnich kilku latach nast puj  w wiecie istotne modyÞ kacje w zasadach 

sporz dzania obligatoryjnych sprawozda  Þ nansowych.
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Maj c powy sze przes anki na uwadze, za cel artyku u przyj to na wie-

tlenie istoty i zakresu sprawozdania z ca kowitych dochodów, które to spra-

wozdanie jest sprawozdaniem relatywnie „bardzo m odym”, sporz dzanym 

dopiero od 2009 roku przez jednostki stosuj ce Mi dzynarodowe Standar-

dy Sprawozdawczo ci Finansowej. W artykule skoncentrowano uwag  nie 

na technice sporz dzenia tego sprawozdania, ale na jego strukturze i zawarto-

ci informacyjnej. Popularyzacja wiedzy w tym przedmiocie jest wa na, gdy  

polskie standardy rachunkowo ci, mimo ich ci g ej nowelizacji w ostatnich 

kilku latach, znów „odstaj ” od tych nowych trendów w wiecie, a u ytkow-

nicy sprawozda  Þ nansowych jednostek gospodarczych stosuj cych ustaw  

o rachunkowo ci maj  ograniczon  baz  porównawcz .

Nadrz dne zasady ustalania wyniku Þ nansowego 2. 

przedsi biorstwa

Wynik Þ nansowy, a wi c zysk lub strata netto, stanowi najbardziej syn-

tetyczny miernik rentowno ci dzia alno ci jednostki gospodarczej. Wyra a 

w pieni dzu rezultat dzia alno ci jednostki w pewnym okresie (miesi cu, roku 

obrotowym). Uzyskiwanie dodatniego wyniku Þ nansowego, a wi c zysku, po-

winno mie  wymiar d ugofalowy. Dzia ania krótkofalowe na maksymalizacj  

zysku nie s  w a ciwe. Sama kwota zysku tak e nie charakteryzuje ca okszta -

tu dzia alno ci, bo mo e by  uzyskiwana przy innej skali dzia ania. Wa ne s  

te  inne kategorie ekonomiczne okre laj ce wynik Þ nansowy, jak struktura 

przychodów, struktura kosztów, dynamika itd.

Przy prezentacji i ustaleniu wyniku Þ nansowego przedsi biorstwa za dany 

okres sprawozdawczy nale y przestrzega  pewnych kanonów merytorycz-

nych, które to kanony okre la si  mianem nadrz dnych zasad rachunkowo ci. 

W wi kszo ci krajów na wiecie, w których reguluje si  sprawozdawczo  

Þ nansow , jest pe na zgodno  co do konieczno ci przestrzegania elemen-

tarnych standardów w ustaleniu wyniku Þ nansowego jednostki gospodarczej. 

Szczególne znaczenie maj  w tym przypadku nast puj ce zasady:

memoria owa, –

wspó mierno ci, –

ostro no ci. –

Zasada memoria owa (ang. accrual) – traktowana jest jako fundament 

rachunkowo ci Þ nansowej, gdy  odpowiedzialna jest za ca okszta t pomiaru 

dokonywanego w rachunkowo ci. Za o enia koncepcyjne Mi dzynarodowych 

Standardów Sprawozdawczo ci Finansowej (zwane dalej MSSF) w par. 22 

stwierdzaj , e „skutki transakcji i innych zdarze  ujmuje si  z chwil  wyst -

pienia (a nie w momencie wp ywu lub wyp ywu rodków pieni nych) oraz 
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wykazuje si  w ksi gach rachunkowych i sprawozdaniu Þ nansowym okresu, 

którego dotycz ”1. Podobne w tre ci merytorycznej s  zapisy w ustawie o ra-

chunkowo ci2. Stosowanie zasady memoria u oznacza, e uj cie skutków zda-

rzenia w wyniku Þ nansowym dokonuje si  niezale nie nie tylko od terminu 

zap aty, ale równie  od tego, czy transakcja zosta a udokumentowana faktur  

czy jedynie w sposób wiarygodny oszacowana. Ma wi c zastosowanie zasada 

przewagi tre ci ekonomicznej nad form . 

W par. 22 Za o e  Koncepcyjnych MSSF podkre la si  aspekt u yteczno-

ci stosowania zasady memoria u. Mianowicie sprawozdania Þ nansowe do-

starczaj  u ytkownikom informacji zarówno o przesz ych zdarzeniach gospo-

darczych zrealizowanych przez podmiot, które wywo a y przep yw rodków 

pieni nych, jak równie  o zasobach odzwierciedlaj cych prawo do otrzyma-

nia okre lonych sum w przysz o ci (nale no ci) oraz obowi zkach zap aty 

przez jednostk  okre lonej kwoty w przysz o ci (zobowi zania). 

Zasada wspó mierno ci – zak ada jednoczesne lub czne ujmowanie 

przychodów i kosztów powsta ych bezpo rednio i wspólnie w wyniku tej sa-

mej transakcji lub innych zdarze  (par. 95 Za o e  Koncepcyjnych MSSF). 

Stosowanie zasady wspó mierno ci przychodów i kosztów wskazuje na obo-

wi zek alokacji kosztów i przychodów do poszczególnych okresów spra-

wozdawczych w sposób zapewniaj cy zachowanie relacji mi dzy nak adami 

ponoszonymi na osi gni cie okre lonego celu i korzy ciami wynikaj cymi 

z podj tych dzia a . Wspó mierne z przychodami osi gni tymi w danym okre-

sie sprawozdawczym uznaje si  koszy zwi zane z nimi relacj  przyczynowo-

-skutkow , jak równie  dotycz ce ogó u przychodów generowanych w danym 

okresie, np. koszty ogólnego zarz du, koszty sprzeda y. Koszty te nosz  na-

zw  kosztów okresu, ze wzgl du na ich ujmowanie w wyniku Þ nansowym 

tego okresu, w którym zosta y poniesione.

Ustawa o rachunkowo ci obliguje w tym celu do stosowania czynnych 

i biernych rozlicze  mi dzyokresowych kosztów3 oraz do dokonywania rozli-

cze  mi dzyokresowych przychodów4, b d cych konsekwencj  wy ej wymie-

nionej zasady. Wed ug par. 95 Za o e  Koncepcyjnych MSSF, zastosowanie 

zasady wspó mierno ci nie uprawnia do ujmowania w bilansie pozycji, które 

nie spe niaj  deÞ nicji aktywów lub zobowi za .

Zasada ostro nej wyceny, nazywana równie  zasad  ostro no ci5, ro-

zumiana jest w ten sposób, e zamiennie poszczególne sk adniki aktywów 

i pasywów wycenia si  stosuj c rzeczywi cie poniesione na ich nabycie (wy-

1 Mi dzynarodowe Standardy Sprawozdawczo ci Finansowej 2007, t. 1, t umaczenie polskie 

przez Stowarzyszenie Ksi gowych, IASB, London 2007.
2 Ustawa z dnia 29 wrze nia 1994 r. o rachunkowo ci. Dz. U. z 2009 r. nr 152, poz. 1223, art. 6 

ust. 1.
3 Por. art. 39 ustawy o rachunkowo ci.
4 Por. art. 41 ustawy o rachunkowo ci.
5 Wed ug art. 6 ust. 2 ustawy o rachunkowo ci.
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tworzenie) ceny (koszty), z zachowaniem ostro no ci. W szczególno ci nale y 

w tym celu w wyniku Þ nansowym, bez wzgl du na jego wysoko , uwzgl dni :

1) zmniejszenie warto ci u ytkowej lub handlowej sk adników aktywów, 

w tym równie  dokonywane w postaci odpisów amortyzacyjnych lub 

umorzeniowych,

2) wy cznie niew tpliwe pozosta e przychody operacyjne i zyski nad-

zwyczajne,

3) wszystkie poniesione pozosta e koszty operacyjne i zyski nadzwyczaj-

ne,

4) rezerwy na znane jednostce ryzyko, gro ce straty oraz skutki innych 

zdarze .

Wy ej wymienione zdarzenia nale y uwzgl dni , tak e wtedy, gdy zosta-

n  one ujawnione mi dzy dniem bilansowym a dniem, w którym rzeczywi cie 

nast puje zamkni cie ksi g rachunkowych.

Zasada ostro no ci nakazuje wyceni , czyli zaktualizowa  warto  po-

szczególnych sk adników aktywów i pasywów, niezale nie od wysoko ci 

wyniku finansowego. Wed ug par. 37 Za o e  Koncepcyjnych MSSF „Spo-

rz dzaj cy sprawozdania finansowe musz  sobie radzi  z doz  niepewno ci, 

która w sposób nieunikniony towarzyszy wielu zdarzeniom i okoliczno ciom. 

[...] Tego rodzaju niepewno  uwzgl dnia si  poprzez ujawnianie jej charak-

teru i zasi gu oraz poprzez stosowanie zasady ostro nej wyceny przy spo-

rz dzaniu sprawozdania finansowego. Zasada ostro nej wyceny polega 

na rozwadze przy stosowaniu subiektywnych ocen potrzebnych do dokony-

wania oszacowa  w warunkach niepewno ci, tak aby aktywa lub przychody 

nie zosta y zawy one, a zobowi zania lub koszty – zani one”6. Stosowanie 

tej zasady nie uprawnia do tworzenia ukrytych kapita ów rezerwowych lub 

nadmiernych rezerw, celowego zani ania aktywów lub przychodów czy te  

celowego zawy ania zobowi za  lub kosztów. Sprawozdanie finansowe ma 

by  neutralne.

Za spraw  zasady ostro no ci, u ytkownik informacji p yn cych ze spra-

wozda  Þ nansowych ma pewno , e sytuacja maj tkowa i Þ nansowa przed-

si biorstwa mo e by  w rzeczywisto ci lepsza, a nigdy gorsza od opisanej 

w sprawozdaniu Þ nansowym.

W prezentacji wyniku Þ nansowego jednostki gospodarczej ma tak e zasto-

sowanie zakaz kompensowania. Nie kompensuje si  aktywów i zobowi za  

oraz przychodów i kosztów, chyba e jest to dopuszczone przez standard lub 

interpretacj 7. Je eli jednostka przeprowadza transakcje, które nie przynosz  

przychodów, lecz s  uboczne w stosunku do dzia alno ci podstawowej przy-

nosz cej przychody, to wynik takich transakcji jednostka prezentuje poprzez 

kompensowanie przychodów i zwi zanych z nimi kosztów wynikaj cych z tej 

6 Mi dzynarodowe Standardy..., s. 55-56.
7 MSR 1 „Prezentacja sprawozda  Þ nansowych”, Dziennik Urz dowy Unii Europejskiej  

18.12.2008, par. 32-33.
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samej transakcji, je li prezentacja taka odzwierciedla istot  transakcji lub in-

nego zdarzenia. Przyk adami takich transakcji s  m.in.:

a) zyski i straty ze sprzeda y aktywów trwa ych, cznie z inwestycjami 

i aktywami s u cymi dzia alno ci operacyjnej,

b) wydatki zwi zane z rezerw , ujmowan  zgodnie z MSR 37 „Rezer-

wy, zobowi zania warunkowe i aktywa warunkowe”, które na mocy 

umowy s  refundowane przez stron  trzeci  (np. gwarancja udzielona 

przez dostawc ), mog  by  kompensowane z odno n  kwot  refundacji 

(par. 34 MSR 1),

c) zyski i straty z tytu u ró nic kursowych, zyski i straty z tytu u instru-

mentów Þ nansowych przeznaczonych do obrotu. Tego rodzaju zyski 

i straty, je li s  istotne, prezentuje si  oddzielnie (par. 35 MSR 1).

Struktura sprawozdania z ca kowitych dochodów 3. 

za dany okres

Jednostki gospodarcze stosuj ce Mi dzynarodowe Standardy Sprawozdaw-

czo ci Finansowej z dniem 1 stycznia 2009 r. sporz dzaj  „Sprawozdanie z ca ko-

witych dochodów za dany okres”. Zgodnie z par. 81 MSR 1, wszystkie przychody 

i koszty uj te w danym okresie prezentuje si  w (por. rys. 1):

a) pojedynczym sprawozdaniu z ca kowitych dochodów lub

b) dwóch sprawozdaniach:

jednostkowym rachunku zysków i strat, –

sprawozdaniu z ca kowitych dochodów, które zaczyna si  od zysku lub  –

straty i przedstawia sk adniki innych ca kowitych dochodów.

POJEDYNCZE SPRAWOZDANIE Z CA KOWITYCH DOCHODÓW

lub

JEDNOSTKOWY RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT

SPRAWOZDANIE Z CA KOWITYCH DOCHODÓW:
Zysk lub strata (z Rachunku Zysków i Strat)• 
Inne ca kowite dochody• 

Rys. 1. Sprawozdanie z ca kowitych dochodów za dany okres

 r ó d  o: opracowanie w asne na podstawie MSR 1 „Prezentacja sprawozda  Þ nansowych”.
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Ca kowite dochody ogó em to zmiana w kapitale w asnym, która nast pi-

a w ci gu okresu na skutek transakcji oraz innych zdarze , inna ni  wynika-

j ce z transakcji dokonywanych z w a cicielami wyst puj cymi w charakterze 

udzia owców. Ca kowite dochody ogó em obejmuj  wszystkie sk adniki „zysków 

i strat” oraz „inne ca kowite dochody”.

Znajduje to tak e konsekwencje w „Sprawozdaniu ze zmian w kapitale w a-

snym”. W par. 109 MSR 1 czytamy, e zmiany w kapitale w asnym jednostki 

pomi dzy pocz tkiem i ko cem okresu sprawozdawczego odzwierciedlaj  przy-

rost lub spadek jej aktywów netto w ci gu okresu. Ogólna zmiana stanu kapita u 

w asnego w okresie odpowiada cznej kwocie przychodów i kosztów, w tym zy-

sków i strat wygenerowanych z dzia alno ci gospodarczej jednostki w tym okre-

sie, z wyj tkiem zmian wynikaj cych z transakcji przeprowadzanych z w a ci-

cielami wyst puj cymi w charakterze udzia owców (takich jak wp aty na kapita , 

odkupienie w asnych instrumentów kapita owych przez jednostk  czy wyp ata 

dywidendy) oraz kosztów zwi zanych bezpo rednio z takimi transakcjami. Zatem 

w „Sprawozdaniu ze zmian w kapitale w asnym” prezentowane b d  wszystkie 

zmiany wynikaj ce wy cznie z transakcji z w a cicielami jednostki (np. podnie-

sienie kapita u, wyp ata dywidend) oraz wynik ca o ciowy.

Inne ca kowite dochody obejmuj  pozycje przychodów i kosztów (w tym ko-

rekty wynikaj ce z przeklasyÞ kowania), które nie zosta y uj te jako zyski i straty 

zgodnie z tym, jak tego wymagaj  lub na co zezwalaj  inne MSSF. Sk adniki 

innych ca kowitych dochodów obejmuj :

a) zmiany w nadwy ce z przeszacowania (MSR 16, MSR 38),

b) zyski i straty aktuarialne z tytu u programu okre lonych wiadcze  uj te 

zgodnie z par. 93A MSR 19,

c) zyski i straty wynikaj ce z przeliczenia pozycji sprawozdania Þ nansowego 

jednostki dzia aj cej za granic  (MSR 21),

d) zyski i straty z tytu u przeszacowania sk adników aktywów Þ nansowych 

dost pnych do sprzeda y (MSR 39),

e) efektywn  cz  zysków i strat zwi zanych z instrumentem zabezpieczaj -

cym w ramach zabezpieczenia przep ywów pieni nych (MSR 39).

Niektóre mi dzynarodowe standardy sprawozdawczo ci Þ nansowej wymaga-

j  uj cia w wyniku Þ nansowym danego okresu kwot wcze niej uj tych w kapitale 

z aktualizacji wyceny (a wi c prezentowanych w innych ca kowitych dochodach). 

Jednostka gospodarcza dokonuje zatem przeklasyÞ kowania (przeniesienia) in-

nych ca kowitych dochodów do wyniku Þ nansowego okresu. Takie rozwi zanie 

sprawia, e te same wielko ci ekonomiczne nie b d  podwójnie uj te w sprawoz-

daniu z ca kowitych dochodów, raz przy przeszacowaniu (a wi c w ca kowitym 

dochodzie) i ponownie przy ustaleniu wyniku Þ nansowego okresu8.

Taki sposób prezentacji dochodów w jednym sprawozdaniu jest ca kowitym 

8 A. Jaruga, M. Frendzel, R. Ignatowski, P. Kabalski, Mi dzynarodowe Standardy Sprawozdaw-

czo ci Finansowej (MSSF/ MSR) 2009. Najnowsze zmiany, Stowarzyszenie Ksi gowych w Polsce, 

Warszawa 2009, s. 63.
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novum w polskiej teorii i praktyce rachunkowo ci. Ma on oczywi cie wiele plu-

sów w kontek cie w a ciwej separacji dochodów na te, które wynikaj  z realnych 

procesów gospodarczych (pozycja „Zysk lub strata”) oraz na dochody jednostki, 

które w danym okresie nie s  jeszcze pochodnymi dokonanych transakcji gospo-

darczych (pozycja „Inne ca kowite dochody”). Dokonywanie stosownej separa-

cji dochodów zawsze budzi o i nadal budzi kontrowersje, zw aszcza je li chodzi 

o ich prezentacj . Wed ug dotychczasowych i aktualnie obowi zuj cych polskich 

standardów rachunkowo ci tego rodzaju inne ca kowite dochody s  ujawniane 

w „Zestawieniu zmian w kapitale w asnym”. Jak ju  uprzednio zasygnalizowa-

no, wed ug aktualnych MSSF, inne ca kowite dochody zosta y przemieszczone 

do „Sprawozdania z ca kowitych dochodów”.

Zawarto  rachunku zysków i strat4. 

Analizuj c uregulowania MSR 1 „Prezentacja sprawozda  Þ nansowych” 

w zakresie uk adu i struktury rachunku zysków i strat ze wzgl du na brak szcze-

gó owych rozwi za  i odniesienia do innych standardów, trudno jednoznacznie 

okre li  jego szczegó owy wzór. Powoduje to, e rachunki zysków i strat sporz -

dzane przez jednostki, które obowi zuj  MSSF, mog  wykazywa  istotne ró nice 

dotycz ce zakresu i szczegó owo ci prezentowanych informacji. 

MSR 1 podaje jedynie minimalny zakres informacji, które nale y przedsta-

wia  w sprawozdaniu z ca kowitych dochodów, w tym w rachunku zysków i strat 

bez wzgl du na jego wariant. Zestawiono je w tabeli 1.

W sprawozdaniu z ca kowitych dochodów ujawnia si  tak e informacje na te-

mat podzia u zysku lub pokrycia straty za okres sprawozdawczy w pozycjach 

(par. 83 MSR 1):

a) zysk lub strata za dany okres, które mo na przyporz dkowa  do:

udzia ów mniejszo ciowych oraz  –

w a cicieli jednostki dominuj cej, –

b) czne ca kowite dochody, które mo na przyporz dkowa  do:

udzia ów mniejszo ciowych oraz  –

w a cicieli jednostki dominuj cej. –

Powy sze pozycje o podziale zysku lub pokryciu straty jednostka mo e pre-

zentowa  w jednostkowym rachunku zysków i strat.

Zgodnie z MSR 1, w rachunku zysków i strat nale y uj  wszystkie przy-

chody i koszty obci aj ce w danym okresie, chyba e MSSF pozwalaj  na inne 

podej cie. Dopuszcza si  tak e nast puj ce przypadki wy czenia niektórych po-

zycji z rachunku zysków i strat bie cego okresu (par. 89 MSR 1):

korekta b dów (podstawowych), –

efekty zmian polityki rachunkowo ci. –
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Tabela 1. Minimalny zakres informacji w sprawozdaniu z ca kowitych dochodów

Lp. Ujawnione strumienie wynikowe

1 Przychody

2 Koszty Þ nansowe

3 Udzia  w zyskach i stratach jednostek stowarzyszonych i wspólnych przedsi wzi  wy-

cenianych zgodnie z metod  praw w asno ci

4 Obci enia z tytu u podatków

5 czna kwota obejmuj ca sumy:

zysku lub straty po opodatkowaniu na dzia alno ci zaniechanej, –

zysku lub straty po opodatkowaniu uj tej w momencie przeszacowania do warto ci  –

godziwej pomniejszonej o koszty zbycia aktywów lub grupy (grup) do zbycia stano-

wi cych dzia alno  zaniechan

6 Zysk lub strata netto

7 Ka dy sk adnik innych ca kowitych dochodów sklasyÞ kowanych wed ug rodzaju (z wy-

czeniem kwot z punktu 8)

8 Udzia  w zyskach i stratach jednostek stowarzyszonych i wspólnych przedsi wzi  rozli-

czanych zgodnie z metod  praw w asno ci

9 Ca kowite dochody ogó em

 r ó d  o: opracowanie w asne na podstawie MSR 1 „Prezentacja sprawozda  Þ nansowych”.

W przypadku istotno ci pozycji przychodów i kosztów nale y ujawni  osob-

no ich rodzaj i kwot  w sprawozdaniu z ca kowitych dochodów lub w informacji 

dodatkowej. Okoliczno ci, które wskazuj  na oddzielne wykazywanie pozycji 

przychodów i kosztów to (par. 98 MSR 1):

a) odpisy aktualizuj ce warto  zapasów do warto ci netto mo liwej do uzy-

skania lub warto  rzeczowych aktywów trwa ych do warto ci odzyski-

walnej, jak równie  odwrócenie takich zapisów,

b) restrukturyzacja dzia alno ci jednostki oraz odwrócenie rezerw na koszty 

restrukturyzacji,

c) zbycie rzeczowych aktywów trwa ych,

d) zbycie inwestycji,

e) dzia alno  zaniechana,

f) rozliczenia z tytu u spraw s dowych,

g) inne odwrócenia rezerw.

Zgodnie z MSR 1, jednostka nie mo e prezentowa  w rachunku zysków i strat 

adnych pozycji nadzwyczajnych. Tak wi c podstawowymi elementami rachunku 

zysków i strat sporz dzanego wed ug MSSF s  przychody i koszty.

Wszystkie przychody i koszty w rachunku zysków i strat przyporz dkowane 

s  do normalnej dzia alno ci, w ramach której wyodr bnia si  dzia alno  konty-

nuowan  i niekontynuowan  (zaniechan ). Zobrazowano to na rysunku 2.
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NORMALNA DZIA ALNO

CA KOWITE DOCHODY OGÓ EM

ZYSK LUB STRATA

PRZYCHODY I KOSZTY PRZYCHODY I KOSZTY

KONTYNUOWANA ZANIECHANA

INNE CA KOWITE DOCHODY

Rys. 2. Zakres przedmiotowy rachunku zysków i strat

 r ó d  o: opracowanie w asne.

W MSR 1 „Prezentacja sprawozda  Þ nansowych” przedstawione s  ogól-

ne zasady klasyÞ kacji i prezentowania przychodów dzia alno ci normalnej 

kontynuowanej. Zasady prezentacji przychodów i kosztów dzia alno ci nor-

malnej zaniechanej okre lone s  w MSSF 5 „Aktywa trwa e przeznaczone 

do sprzeda y i dzia alno  zaniechana”. Zgodnie z tym standardem, jednostka 

w rachunku zysków i strat powinna przedstawi  kwoty kosztów, przychodów 

oraz zysków przed opodatkowaniem z dzia alno ci niekontynuowanej.

Koszty mo na zaprezentowa  w rachunku zysków i strat alternatywnie:

w uk adzie porównawczym (rodzajowym) lub –

w uk adzie kalkulacyjnym (funkcjonalnym, zwanym te  metod  „kosz- –

tu w asnego sprzeda y”),

w zale no ci od tego, która forma prezentacji dostarcza informacji wiary-

godnych i bardziej przydatnych. Wybór zale y od czynników historycznych, 

uwarunkowa  danego sektora, rodzaju dzia alno ci jednostki.

Zaleca si , by podzia  kosztów wed ug jednego z uk adów by  prezentowa-

ny bezpo rednio w rachunku zysków i strat. Jednostki, które wybior  metod  

prezentacji kosztów w uk adzie kalkulacyjnym zobowi zane s  do ujawnienia 

dodatkowych informacji na temat kosztów rodzajowych, w tym kwoty amor-

tyzacji i wiadcze  pracowniczych. Informacja o kosztach rodzajowych jest 

bardziej u yteczna przy prognozowaniu przep ywów pieni nych. Przyk ado-

we rachunki zysków i strat sporz dzone z uwzgl dnieniem MSSF przedsta-

wiono w tabelach 2 i 3.



Halina Buk260

Tabela 2. Rachunek zysków i strat – wariant porównawczy

Przychody ze sprzeda y 

Pozosta e przychody 

Zmiana stanu zapasów wyrobów gotowych i produkcji w toku 

Zu ycie surowców i materia ów 

wiadczenia pracownicze

Amortyzacja 

Pozosta e koszty 

Koszty ogó em 

WYNIK FINANSOWY BRUTTO

X

X

X

X

X

X

X

(X)

X

 r ó d  o: opracowanie w asne na podstawie: MSR 1. „Prezentacja sprawozda  Þ nansowych”, par. 102. 

Tabela 3. Rachunek zysków i strat – wariant kalkulacyjny 

Przychody

Koszt w asny sprzeda y 

ZYSK BRUTTO NA SPRZEDA Y 

Pozosta e przychody 

Koszty sprzeda y 

Koszty ogólnego zarz du 

Pozosta e koszty

WYNIK FINANSOWY BRUTTO

X

(X)

X

X

(X)

(X)

(X)

X

Koszty Þ nansowe

Udzia  w zyskach i stratach jedn. stow. i wspólnych przedsi wzi  wycenianych 

metod  praw w asno ci

Inne przychody Þ nansowe

Obci enia z tytu u podatków

Zysk (strata) po opodatkowaniu na dzia alno ci zaniechanej

ZYSK (STRATA) NETTO

(X)

X / (X)

X

(X)

X

X

 r ó d  o: opracowanie w asne na podstawie: MSR 1. „Prezentacja sprawozda  Þ nansowych”, par. 103. 

Prezentacja przychodów w sprawozdaniu z ca kowitych 5. 

dochodów

Polskie regulacje sprawozdawczo ci Þ nansowej s  do  skromne w za-

kresie okre lania ujmowania i wyceny przychodów, który to strumie  wyni-

kowy jest przecie  pierwszoplanow  determinant  wyniku Þ nansowego jed-

nostki gospodarczej. Mo na stwierdzi , e stanowi to du  u omno  i luk  

prawn  w zapewnieniu dobrej jako ci informacji Þ nansowej. W polskich 

i mi dzynarodowych standardach wyst puje zgodno  co do rozumienia po-

j cia przychodów. Mianowicie przez przychody rozumie si  wp ywy korzy ci 
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ekonomicznych brutto danego okresu, powsta e w wyniku (zwyk ej) dzia al-

no ci gospodarczej jednostki, skutkuj ce zwi kszeniem kapita u w asnego, in-

nymi ni  zwi kszenie kapita u wynikaj cego z wp at udzia owców. W tej deÞ -

nicji mieszcz  si  zarówno przychody z dzia alno ci gospodarczej, jak i zyski. 

J. Turyna podkre la, e deÞ nicja ta k adzie nacisk na wzrost kapita u w asnego9.

Szczegó owe kwestie ujmowania i wyceny przychodów s  bardziej rozwi-

ni te w MSSF, szczególnie w MSR 18 „Przychody”. Wed ug tego  standardu, 

przychody z dzia alno ci gospodarczej powstaj  w wyniku nast puj cych trans-

akcji i zdarze :

a) sprzeda y dóbr (które jednostka wytworzy a w celu sprzeda y lub zaku-

pi a z zamiarem odsprzeda y),

b) wiadczenia us ug (wykonywania ustalonych umownie zada ),

c) u ytkowania przez inne podmioty aktywów jednostki gospodarczej, 

przynosz cych odsetki (z uwzgl dnieniem efektywnej stopy procen-

towej), dywidendy (w momencie ustalenia praw akcjonariuszy do ich 

otrzymania), tantiemy zgodnie z umow  (op aty za u ytkowanie d ugo-

terminowych aktywów jednostki, np. patentów, znaków handlowych, 

praw autorskich).

Mi dzynarodowe standardy rachunkowo ci okre laj  do  precyzyjnie 

warunki uznawania ró nych grup rodzajowych przychodów. I tak, warunka-

mi uj cia przychodów ze sprzeda y dóbr s  nast puj ce okoliczno ci (par. 14 

MSR 18):

1) jednostka przekaza a nabywcy znacz ce ryzyko i korzy ci wynikaj ce 

z praw w asno ci do dóbr,

2) jednostka przestaje by  trwale zaanga owana w zarz dzanie sprzedany-

mi dobrami ani te  nie sprawuje nad nimi efektywnej kontroli,

3) kwot  przychodu mo na wyceni  w wiarygodny sposób,

4) istnieje prawdopodobie stwo, e jednostka uzyska korzy ci ekonomicz-

ne z tytu u transakcji,

5) koszty poniesione oraz te, które zostan  poniesione przez jednostk  go-

spodarcz  w zwi zku z t  transakcj , mo na wyceni  w wiarygodny spo-

sób.

Z kolei przychody ze wiadczenia us ug mo na uj  przy spe nieniu nast -

puj cych warunków (par. 20 MSR 18):

1) kwot  przychodu mo na wyceni  w wiarygodny sposób,

2) istnieje prawdopodobie stwo, e jednostka uzyska korzy ci ekonomicz-

ne z tytu u transakcji,

3) stopie  realizacji transakcji na dzie  bilansowy mo e by  okre lony 

w wiarygodny sposób,

4) koszty poniesione w zwi zku z transakcj  oraz koszty zako czenia trans-

akcji mog  by  wycenione w wiarygodny sposób.

9 J. Turyna, Rachunkowo  Þ nansowa, Wyd. C. H. Beck, Warszawa 2008, s. 129.
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W ka dym przypadku warunkiem uznania przychodów dla celów sporz -

dzenia rachunku zysków i strat jest ich wiarygodna wycena. Nie ma w tej ma-

terii jednolitej zasady. MSSF wi  sposób wyceny przychodów z form  pozy-

skania zap aty za zrealizowan  sprzeda . Bierze si  tutaj pod uwag  nast puj ce 

przypadki:

gdy zap ata b dzie dokonana w formie rodków pieni nych, –

gdy odroczono termin zap aty na d u szy czas, –

gdy ma miejsce sprzeda  barterowa. –

Sposób wyceny przychodów dla powy szych przypadków przedstawiono 

na rysunku 3.

W przypadku 
gdy zap ata

jest lub b dzie
dokonana w formie
rodków pieni nych
 – kwota rodków 

otrzymanych 
lub nale nych

W przypadku
sprzeda y barterowej

– warto  godziwa
otrzymanych towarów

lub us ug, skorygowana
o kwoty otrzymanych
rodków pieni nych
lub ekwiwalentów
rodków pieni nych
– kwota rodków

otrzymanych
lub nale nych

W przypadku 
gdy wp ywy rodków

pieni nych
s  odroczone poza
 normalne warunki

 kredytowe
– zdyskontowane
przysz e wp ywy

 za pomoc  kalkulacyjnej
stopy procentowej

WYCENA PRZYCHODÓW

Rys. 3. Ustalanie wysoko ci przychodów

 r ó d  o: MSR 18. Przychody, red. naukowa K. Winiarska, DiÞ n, Warszawa 2008, s. 31.

W przypadku sprzeda y na warunkach transakcji wyd u onej poza nor-

malne warunki kredytowe i przy znacz cej warto ci pieni dza w czasie (wy-

st powanie przychodów odroczonych) mo e powsta  sytuacja, e warto  

godziwa zap aty b dzie ni sza od nominalnej warto ci rodków pieni nych 

otrzymanych lub nale nych. Sytuacj  tak  przedstawiono na rysunku 4. 
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Warto  godziwa nale no ci
Przychody z tytu u

nieoprocentowanego kredytu

KWOTA NALE NA
(nominalna) w przysz ym okresie

(wp ywy odroczone)

WARTO  NOMINALNA > WARTO  GODZIWA

PRZYCHODY Z TYTU U ODSETEK

Warto  godziwa  za okres T3

Warto  godziwa  za okres T4

Warto  godziwa  za okres T2

Rys. 4. Wycena przychodów odroczonych

ród o: opracowanie w asne.

Z rysunku 4 wynika, e przychody wypracowane na transakcji wyd u onej win-

ny by  uj te w warto ci zdyskontowanej. Przyk adowo, jednostka mo e udzieli  

kupuj cemu kredytu nieoprocentowanego lub przyj  weksel oprocentowany po-

ni ej rynkowej stopy zwrotu. Taka umowa ma posta  transakcji Þ nansowej, a wi c 

warto  godziw  ustala si  dyskontuj c przysz e wp ywy na podstawie kalkulacyj-

nej stopy procentowej. Kalkulacyjna stopa procentowa jest to jedna z poni ej poda-

nych wielko ci, któr  atwiej ustali :

dominuj ca stopa procentowa stosowana do podobnego instrumentu Þ nan- –

sowego wyemitowanego przez wystawc  posiadaj cego podobn  wiary-

godno  kredytow  lub

stopa procentowa dyskontuj ca warto  nominaln  instrumentu Þ nan- –

sowego do bie cej, gotówkowej ceny sprzeda y towarów lub us ug 

(MSR 18.11).

Ró nic  mi dzy warto ci  godziw  a warto ci  nominaln  zap aty ujmuje si  

jako przychody z odsetek. Nale y nadto podkre li , e wygenerowane w jednym 

okresie przychody b d  ujmowane nie jednorazowo w tym e okresie, lecz w kilku 

okresach sprawozdawczych. Zobrazowano t  procedur  na poni szym przyk adzie 

liczbowym.
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Przyk ad 

Jednostka „EDYTA” sprzeda a 31 grudnia 2009 r. produkty innej jednost-

ce za kwot  100 000 z . Zap ata za sprzedane produkty przewidziana jest 31 

grudnia 2012 r. Przyjmuje si  rednioroczn  stop  procentow  na poziomie 

r = 5%. Obliczenia warto ci sprzeda y w kolejnych okresach przedstawiaj  

si  nast puj co:

Warto  zdyskontowana nale no ci w dacie sprzeda y: 1. 

100 000/ (1+0,05) 3 = 100 000/1,157635 = 86 383 z

Odsetki cznie: 100 000 – 86 383 = 13 617 z2. 

Warto  odsetek w kolejnych latach:3. 

w 2010 r. 86 383 x 0,05 = 4319 z –

w 2011 r. (86 383+4319) x 0,05 = 4536 z –

w 2012 r. (86 383+4319+4536) x 0,05 = 4762 z –

Razem odsetki: 13 617 z

Ewidencj  ksi gow  b d  obj te nast puj ce operacje gospodarcze:

1. Zarachowanie przychodów ze sprzeda y z odroczonym terminem p at-

no ci w dacie 31.12.2009 r.

nominalna warto  nale no ci 100 000 z

warto  przychodów 86 383 z

warto  odsetek 13 617 z

2. Zarachowanie przychodów z odsetek w kolejnych latach w datach 31.12. 

TX r.

w 2010 r. 4319 z

w 2011 r. 4535 z

w 2012 r. 4762 z

3. Otrzymanie zap aty od odbiorcy w dacie 31.12.2012 r. w kwocie 100 000 z

Je eli chodzi o trzeci  grup  rodzajow  przychodów, tj. z tytu u u ytkowania 

przez inne podmioty aktywów jednostki gospodarczej, to sposób ich uj cia za-

prezentowano na rysunku 6. Z powy szego wynika, e maj  miejsce zró nicowa-

ne metody ujmowania przychodów, w zale no ci od charakteru u ytkowanych 

aktywów. Przychody te ustala si  na trzy ró ne sposoby: wed ug efektywnej sto-

py procentowej, wed ug zasady memoria owej albo na podstawie daty ustalenia 

praw w asno ciowych.

Nadto nale y zasygnalizowa , e wed ug polskich i mi dzynarodowych stan-

dardów rachunkowo ci do innego segmentu wynikowego kwaliÞ kuje si  pewne 

przychody. Zgodnie z MSR 18, przychody z tytu u odsetek, dywidend i tantiem 

s  przychodami operacyjnymi. Z kolei wed ug ustawy o rachunkowo ci tego ro-

dzaju korzy ci kwaliÞ kuje si  jako przychody Þ nansowe lub pozosta e przycho-

dy operacyjne.



Sprawozdanie z ca kowitych dochodów – nowa jako  informacji o wyniku Þ nansowym 265

K O N T A  B I L A N S O W E

Rozrachunki z odbiorcami Rachunek bankowy

Odpisy aktualizuj ce – 

odsetki

1a) 100000 3) 100000 3) 100000 2a) 4319 1c) 13617

2b) 4536

2c) 4762

 13617   13617

K O N T A  W Y N I K O W E 

2009 r.

Przychody ze sprzeda y

1b)  86383

2010 r. 2011 r. 2012 r.

Przychody Þ nansowe Przychody Þ nansowe Przychody Þ nansowe

2a)  4319 2b)  4536 2c)  4762

Rys. 5. Schemat ewidencji ksi gowej przychodów na transakcji wyd u onej

 r ó d  o: opracowanie w asne.

Odsetki
z uwzgl dnieniem
efektywnej stopy

procentowej

Dywidendy
ujmuje si  w momencie

 ustalenia praw
akcjonariuszy/ udzia owców

Tantiemy
na podstawie

zasady memoria u

PRZYCHODY Z TYTU U ODSETEK, TANTIEM I DYWIDEND

Rys. 6. Ujmowanie przychodów z tytu u odsetek, tantiem i dywidend

 r ó d  o: MSR 18. Przychody, red. nauk. K. Winiarska, DiÞ n, Warszawa 2008, s. 60.

Zako czenie6. 

Na podstawie dokonanej syntetycznej prezentacji zawarto ci informacyjnej 

o dochodach ca kowitych jednostki gospodarczej, w tym zw aszcza o zysku lub 

stracie, mo na wyci gn  nast puj ce wnioski:
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W Polsce od 2009 roku zwi kszy  si  dysonans pomi dzy zakresem infor-• 

macji o wyniku Þ nansowym jednostek gospodarczych stosuj cych polskie 

regulacje rachunkowo ci, w porównaniu z tymi jednostkami, które stosuj  

Mi dzynarodowe Standardy Sprawozdawczo ci Finansowej.

Rachunek zysków i strat sporz dzony na podstawie ustawy o rachunkowo ci • 

ró ni si  w swej tre ci oraz formie od rachunku zysków i strat 

sporz dzanego na postawie MSSF. Podstawowe ró nice dotycz : uj cia 

zysków i strat nadzwyczajnych, i wyniku na tych zdarzeniach, kwaliÞ kacji 

przychodów na dzia alno ci operacyjnej i Þ nansowej, podzia u dzia alno ci 

normalnej jednostki na dzia alno  kontynuowan  i zaniechan , wykazania 

w rachunku zysków i strat informacji o podziale zysku lub straty za okres 

sprawozdawczy (MSSF).

Pozostaje ci gle pytanie otwarte w zakresie radykalnych zmian w pols-• 

kich standardach rachunkowo ci w kierunku z agodzenia rygorów wobec 

ma ych i rednich przedsi biorstw oraz wi kszego zharmonizowania 

sprawozdawczo ci du ych podmiotów ze standardami mi dzynarodowymi.
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